AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2025

O MUNICÍPIO de Atalaia Pr, torna público que, às 10h do dia 02 de outubro do ano de 2025,
realizará licitação, na modalidade CONCORRÊNCIA, na forma PRESENCIAL, para a CONCESSÃO
DE DIREITO DE USO DE BEM PÚBLICO, conforme a Lei  municipal  Nº 1005/2013, normas da Lei
Federal de Licitações Nº 14.133/2021, de 01 de abril de 2021 e do disposto neste, nos termos do art. 27
da Constituição do Estado do Paraná, da Lei Complementar Federal Nº 123/2006; da Lei Federal Nº
14.133/2021, da Lei Nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor e das demais normas
complementares aplicáveis, além do Decreto Municipal Nº 150/2022, assim como pelas disposições
deste Edital e seus anexos. A sessão pública no PAÇO MUNICIPAL, será aberta por comando do
AGENTE DE CONTRATAÇÃO, com a utilização de meios digitais para a gravação de áudio e vídeo. A
licitante deverá observar a data e horário previsto para abertura da sessão, atentando também para a
data e horário para início, caso deseja acompanhar os trabalhos do agente de contratação e a equipe
de apoio, assim definido:

RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: das 08h do dia 11/09/2025 até às 09h30min do dia 02/10/2025.

INÍCIO DA SESSÃO PARA ABERTURA DOS ENVELOPES: 10h do dia 02/10/2025.

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília
(DF).

LOCAL: PAÇO MUNICIPAL, Praça José Bento dos Santos nº 02, Centro, Atalaia/PR. Protocolo Geral.

FORMA DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS: Conforme item 6.2 do Edital.

OBJETO: O objeto da licitação é a escolha da (s) proposta (s) mais vantajosa (s) para CONCESSÃO
DE DIREITO DE USO DE BEM PÚBLICO PARA IMPLANTAÇÃO, EXPANSÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE
UMA INDÚSTRIA/EMPRESA DO RAMO INDUSTRIAL, COM A FINALIDADE DE GERAÇÃO DE
EMPREGO E RENDA.
I - Parte ideal do terreno urbano constituído no centro do município de Atalaia, pelo lote 16 (dezesseis),
na Quadra 28 (vinte e oito), na Rua Tiradentes esquina com a Rua Paraná, com área de 693,39M2
(seiscentos e noventa e três, virgula trinta e nove metros quadrados), com área total construída de
511,495m² (quinhentos e onze, virgula quatrocentos e noventa e cinco metros quadrados) objeto da
matrícula originarias Nº 15.125 do Registro de Imóveis da Comarca de Nova esperança – Pr.

1º - Maior número de empregos diretos – CADA EMPREGO 1 PONTO
2º - Maior previsão de investimentos próprios por parte da proponente – VALOR EM REAIS

Poderão participar desta licitação os interessados devidamente CADASTRADOS, inscritos no cadastro
desta Administração e os NÃO CADASTRADOS, consoante a Lei Nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e
seu regulamento.
Não poderão participar empresas em consórcio.

AQUISIÇÃO DO EDITAL E ANEXOS

O inteiro teor do Edital poderá ser obtido no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, no sítio
eletrônico da prefeitura
https://transparencia.betha.cloud/#/IKR2wBO51OO0hvKMMKC60Q==/consultas/18901

Prefeitura Municipal de Atalaia/PR, 10 de setembro de 2025.

CARLOS EDUARDO ARMELIN MARIANI

Prefeito Municipal
MARCO AURÉLIO PEREIRA

Pregoeiro Oficial

https://transparencia.betha.cloud/#/IKR2wBO51OO0hvKMMKC60Q==/consultas/18901

	AVISO DE LICITAÇÃO
	EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2025
	AQUISIÇÃO DO EDITAL E ANEXOS